pro fabrica ecclesiae, pro emptione terrae ad cōmēterium, vel causa utilitatis seu commoditatis. Hoc dicit.

(1) *El señorio.* Propriē id dicitur alienatio, quando transit dominium, l. alienationis verbo, et l. alienatum, ff. de verbor. signific. l. 1. C. de fund. dotal. sed in materia alienationis rerum ecclesiae latius assumitur, ut in cap. nulli, de reb. eccles. non alienand. et l. 10. in princip. tit. fin. 7. Partit. unde, etsi tantum sit alienata possessio ecclesiae, procedunt jura prohibentia istam alienationem, ut singulariter tradit Innoc. quem sequuntur communiter Doctor. in cap. Episcopi, de reb. eccles. non alienand. et per Alexandr. consil. 98. 5. volum. incipit, visis his, quæ eleganter, et per Bald. in l. jubemus nulli, in fine princip. C. de sacros. eccles. facit textus in l. cum et fortis, et pignus, ff. de pign. action.

(2) *Destas razones.* Se ponit hic: quinque ponit Hostiens. in summa. eod. tit. quatuor ponit Glossa 12. quest. 2. in summ. et ad illas omnes alias sunt reducibles, secundum Abb. in cap. nulli, dreb. eccles. non alienand.

(3) *Grand deuda.* Concordat cap. hoc jus, 10. quest. 2. et authent. hoc jus porrectum, C. de sacros. eccles. et intellige, ut subdit, quando de fructibus non possit satisfacere et hæc est causa necessitatis.

(4) *De cautuero.* Concordat cum cap. aurum, et cap. sacrorum et cap. sicut, 12. quest. 2. et hæc est causa pietatis; et nota hic cum dicuntur sus parochianos, et sumptum est dict. cap. sicut, ubi Glossa quod suis potius tenetur subvenire, quād extraneis, subveniat tamen extraneis: et dicuntur isto casu captivi, secundum Glossam ibi, qui ab hæreticis, vel gentilibus capti sunt, vel a talibus, ubi timetur periculum corporis et animæ; et per illam glossam dicit Abb. in cap. 1. de ping. quod ecclesia non tenetur vendere res ecclesiae pro redēptione sui parochiani in carcere detenti, quia ibi non est pecūniam corporis et animæ, et quia aliter possunt redimi.

(5) *Si non ouiessem ellos.* Ita intelligit Doctor. signanter Joan. de Imol. et Abb. in cap. 1. de pign. et Bald. Novellus in tractatu de dote, fol. 7. column. 3. quia causa pietatis hic accipitur stricto modo unde exequatores dati ad erogandum in pias causas, non possunt erogare in redēptionem captivorum, qui ex suis facultatibus possent se redimere.

(6) *A pobres.* Hec etiam reducitur ad causam pietatis, et addit. cap. aurum, 12. quest. 2. et hæc causa reductio ad causam utilitatis.

(7) *Su Eglēsia.* Adde cap. aurum, 12. quest. 2. et hæc causa reductio ad causam utilitatis.

(8) *Para crescer el Cementerio.* Ex eodem cap. aurum, sumptum est, et ad causam utilitatis ista etiam causa reductio.

(9) *Pro de su Eglēsia.* Adde cap. sine exceptione, 11. q. 2 et cap. ut super de reb. eccles. non alien. et hæc causa dicitur causa utilitatis.

(10) *Que non se tornassen en pro.* Hoe causa dicitur incommoditatis vel minoris utilitatis; facit cap. terrulas, 12. quest. 2. et melius cap. ad aures, de reb. eccles. non alien. ubi habetur, quod terra non fertilis ecclesia potest dari in emphyteosis ei cuius studio reducitur ad culturam, et adde, quod notat Andr. de Iser. in cap. 1. in fin. an ille qui interfecit fratr. domini sui, et Math. de Afflict in decision Neapol. decis. 129. ad fin.

(11) *Las seys maneras.* Glossa in authent. de alien. et emphyt. §. hac verò, ponit 5. casus, in quibus neque in istis sex casibus ecclesia alienat, et Bart. ibi addit sextum; additum per Abb. in cap. venerabilis, col. 5. per textum ibi, de offic. delegat. scilicet, quando Prelato dilapidatori datus est coadjutor; quia tunc neque Prelatus; neque coadjutor possunt alienare etiam in casibus alijs missis, quod est notabile, super quo tamē cogita.

**LEY II.** — Quien puede enajenar las cosas de la Eglēsia, e en que manera lo deuen fazer (a).

Enajenar pueden los Perlados los bienes de sus Eglēsias, en a guna de las seys maneras, que son dichas en la ley ante desta. Mas esto se entiende, que deue ser hecho con otorgamiento de sus Cabildos (1), e deuenlo

fazer desta manera: que si la Eglēsia ouiere mueble (2) de que se cumplan las cosas sobredichas, que esto deuen primero vender que la rayz; e avn del mueble, ante lo deuen fazer de las cosas que non fuessen sagradas, que de las que lo fueren: e si acaescisse que las cosas sagradas ouiesen de vender, assi como calices, eruzes, e vestimentas de qualquier manera, deuenlas vender a alguna Eglēsia (3), quirriendolas comprar, ante quæ a otro ome: e si la Eglēsia las compre, pue degelas vender en la manera que son fechas; mas si las vendiesen a otro ome, e aquellas fuessen de metal, deuenlas fundir ante que gelas vendan. E quando non cumpliesen las cosas muebles, estonc pueden vender las heredades, destas cosas, e deuen vender primeramente las que menos valiesen: e como quier que los Perlados pueden vender, o enajenar las cosas de la Eglēsia, por alguna (4) de las maneas sobredichas; empero las heredades que los Emperadores, o los Reyes, o sus mugeres ouiesen dado (5) a las Eglēsias, non las pueden enajenar en ninguna manera.

(a) L. 3, tit. 1, lib. 5 del F. J. — LL. 1, 2, 3, 4 y 5, tit. 5, lib. 1 del F. R. — L. 53, tit. 32 del Ord. de Alc. — Ley final, tit. 2, lib. 1 de las Ordenanzas Reales. — Tit. 5, lib. 1 de la N. R.

**LEX II.** — In casibus permisso alienatio rerum ecclesiae debet fieri per Episcopum cum consensu Capituli, et prius de mobilibus non sacris, deinde sacris: quæ sacra si alteri ecclesiae vendantur, in sua forma possint vendi: si vero vendantur privato, prius debent fundi: demum ad immobilia procedatur, hoc semper attento, quod prius res minoris valoris drabuntur: prædia tamen à Principe, vel ejus uxore relieta, nullatenus possunt alienari. Hoc dicit.

(1) *Con otorgamiento de sus Cabildos.* Concordat cum cap. sine exceptione, 12. quest. 2. et cap. 1. de his, que fluit à Prelato sine cons. Capit. imo et videtur requiri canonicon subscriptio, ut in dict. cap. 1. ubi notat. Abb. quod intelligit Archid. in dict. cap. sine exemptione, quando fit alienatio honorum episcopalium, vel in venditio, permutatione et donatione, alias non est necessaria subscriptio: Joan. de Imol. in dict. cap. 1. dicit de consuetudine non servari istud de subscriptione, et tradit Socinus consil. 13. volum. 1. incipit, visis prædictis, column. 18. vers. ad quintum, volum. 1. quod est alegans consilium in ista materia alienationis rei ecclesiasticae; et forte ideo hic, et in l. 65. tit. 18. 5. Partit. non fit mentio de tali subscriptione, et si ecclesia alienans non habet Capitulum, dic, ut in dict. l. 65; absentes tamen non sunt vocandi de necessitate ad istam alienationem, ut notat Glossa in cap. 2. de testib. lib. 6. quæ ponit tres casus tantum, in quibus absentes debent vocari; licet si alienatio esset super re valde ardua, vocari deberent, ut notat Abb. in cap. 1. de his, que fluit à major parte Capituli, et in dict. cap. 1. de his, que fluit à Prelat. et quid si major pars sit absens, et minor sit illa pars, quæ est præsens, vide per Bart. in authent. de alienan. et emphyt. §. quæcumque verò, collat. 9. et an iste consensus debeat præstari in communis, seu collegialiter, vide per Glossam in cap. 1. de reb. eccles. non alienand. lib. 6. in verb. tractatus, quæ vult, quod si tractatus fuit collegialis, sufficit postea consensus singularium in contractu; Bald. tamen in authent. hoc jus porrectum, column. 4. C. de sacros Eccles. dicit, quod etiam in contractu requiritur collegialis consensus, quia non consentiunt, ut singuli, sed ut capitulum; et hoc idem videtur velle Dominicus post Lappum Abb. in dict. cap. 1. et istud fortè verius: in decreto tamen, seu consensu superioris, an possit ex intervallo præstari, vide latè per Socinum in dict. consil. et vide infra eod. in l. 5 et quæ ibi dixi. Quid autem si instet necessitas ecclesie, ita quod esset damnum sum sperare tantam solemnitatem? Vide per Archid. in cap. terrulas, 12. quest. 2. et per Bald. in cap. 1. in princ. col. 4. de his qui feud. dar. poss. et dicit Archid. quod tanta posset esse necessitas, quod magna prædia posset alienare sine consensu Capituli: limitat tamen Bald.